
Uchwała Nr VIII/33/11 

Rady Gminy Końskowola 

z dnia 18 maja 2011 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Końskowola na lata 2011 – 2015. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 

12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), art. 6 

ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 

Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) - Rada Gminy uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Przyjmuje się Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie w Gminie Końskowola na lata 2011 – 2015 stanowiący załącznik nr 1 

do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Końskowola.  

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1  

do Uchwały nr VIII/33/11 

Rady Gminy Końskowola  

z dnia 18 maja 2011r.  

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA  

PRZEMOCY W RODZINIE 

ORAZ 

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

w Gminie Końskowola 

na lata 2011 - 2015 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Końskowola 18 maja 2011 

 



Rozdział I 

 

Postawa prawna: 

 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, 

poz. 1493 z późn. zm.). 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 

1362 z późn. zm.). 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.). 

 

 

Rozdział II 

 

1. Informacje ogólne 

 

Rodzina w życiu każdego człowieka, kształtuje jego osobowość, system wartości 

i poglądy. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Czy rodzina będzie prawidłowo 

funkcjonować zależy od wzajemnych relacji pomiędzy rodzicami opartymi na miłości 

i zrozumieniu. W przypadku jakiejkolwiek dysfunkcji rodzina nie będzie w stanie 

prawidłowo realizować podstawowych zadań. Złamane zostaną reguły, a zachowania 

poszczególnych członków rodziny staną się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i 

moralnymi oraz z oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc w rodzinie często zwana przemocą domową może być zarówno skutkiem, 

jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, jest to zachowanie negatywne o dużej szkodliwości 

społecznej. Mimo, że w relacjach rodzinnych istnieje od zawsze, to mówi się o niej mało, 

jakby nie była poważnym zaburzeniem i zagrożeniem rodziny, które często prowadzi do 

tragicznych skutków. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i postępowanie w sytuacji 

występowania przemocy - jest to zjawisko wynikające z działania człowieka, dokonywane 

przez jednego członka rodziny przeciwko pozostałym, jest ona intencjonalną - zmierza do 

osiągnięcia jakiegoś celu. 

Z reguły zaangażowane są w nią trzy podmioty: 

 ofiara przemocy - osoba doznająca przemocy w rodzinie, 

 sprawca przemocy - osoba stosująca przemoc, 

 świadek przemocy - osoba, która w sposób bezpośredni lub pośredni uczestniczy 

w sytuacji występowania przemocy. 

 

Kiedy myślimy o przemocy, kojarzy się ona nam najczęściej z biciem, popychaniem, 

kopaniem, znęcaniem się fizycznym nad drugą osobą, zmuszaniem człowieka do 

upokarzających czynności, stosowaniem przedmiotów lub narzędzi niebezpiecznych, 

mogących spowodować utratę zdrowia lub życia lub też gwałtem. Jednakże przemocą jest 

również poniżanie psychiczne człowieka, oczernianie go, wyzywanie, ranienie jego uczuć, 

niszczenie jego poczucia własnej wartości, niszczenie przedmiotów, do których jest 

przywiązany, głodzenie, ograniczanie swobody drugiej osoby w sposób przekraczający 

normy moralne, izolowanie od otoczenia. Przemoc może przybierać wiele form, może być 

zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie.  

Bez wątpienia należy zaklasyfikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej 

szkodliwości społecznej.  



Mimo, że w relacjach międzyludzkich obecna była od zawsze, o przemocy w rodzinie 

mówiło się niewiele, jakby nie zauważając jej jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu 

rodziny. Takiego, które w konsekwencji prowadzi do znacznych naruszeń norm moralnych i 

prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do 

poważnych okaleczeń i zabójstw. 

Dla lepszego rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie konieczne jest jej 

zdefiniowanie. 

Przemoc w rodzinie, zwana także potocznie przemocą domową, zgodnie z treścią 

art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie to: 

„jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt 1 ustawy, w szczególności narażające te osoby 

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia 

i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”. Definicja ta nie wyczerpuje wszystkich 

znamion przemocy, nie mieści się w niej bowiem przemoc ekonomiczna. 

Na przemoc w rodzinie można spojrzeć z perspektywy prawnej, moralnej, 

psychologicznej i społecznej. 

Z punktu widzenia prawa przemoc w rodzinie jest przestępstwem. Najczęściej 

stosowany art. 207 Kodeksu karnego dotyczy znęcania się fizycznego lub psychicznego nad 

członkiem rodziny i przewiduje karę pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat. Z kolei 

moralne ujęcie zjawiska przemocy w rodzinie pokazuje, że dokonywanie przemocy to 

krzywdzenie drugiego, słabszego człowieka i jako takie jest złem moralnym. Moralna ocena 

przemocy powinna powstrzymywać sprawców i motywować świadków do pomagania. 

Psychologiczna perspektywa przemocy domowej zwraca uwagę na cierpienie i bezradność 

ofiary, ukazuje mechanizmy wewnętrzne i sytuacyjne sterujące przemocą oraz złożone 

procesy interakcji między sprawcą a ofiarą. 

Psychologiczne zrozumienie przemocy odgrywa podstawową rolę przy pomaganiu 

ofiarom w wyzwalaniu się od przemocy. W ujęciu socjologicznym ukazane są czynniki 

zawarte w obyczajach i postawach, które mogą sprzyjać przemocy lub ją usprawiedliwiać. Z 

drugiej strony w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie mogą angażować się znaczące siły 

społeczne i wywierać wpływ na stan spraw publicznych.
1
 

  

2. Przemoc w rodzinie: 

 

 jest zjawiskiem wynikającym z działania człowieka – działanie lub zaniechanie działań 

jest dokonywane przez jednego członka rodziny przeciwko pozostałym, 

 jest procesem, gdyż nie pojawia się znienacka i tworzy cykle, 

 ma tendencje do powtarzania się i rzadko jest jednorazowym epizodem, 

 jest intencjonalna – zmierza do osiągnięcia jakiegoś celu, 

 wykorzystuje przewagę sił, uniemożliwiając samoobronę i opiera się na władzy 

i kontroli, dominacji i uległości, 

 narusza prawa i dobra osobiste krzywdzonego członka rodziny, 

 powoduje szkody i cierpienie u osób, których dotyka. 

 

3. Rodzaje i typy przemocy 
 

                                                 
1 J. Mellibruda, Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie, (w:) Przewodnik do realizacji ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. Warszawa 2005. s. 9 



Wyróżnia się następujące formy: 

 Przemoc fizyczna – nazywana również gorącą, to każde agresywne zachowanie 

polegające na użyciu siły i prowadzące do naruszenia nietykalności cielesnej, 

nieprzypadkowych urazów, zranień, stłuczeń, złamań czy zasinień (m.in.: 

popychanie, obezwładnianie, szarpanie, policzkowanie, uderzanie pięścią, kopanie, 

duszenie, rzucanie przedmiotami, użycie przedmiotów lub narzędzi niebezpiecznych, 

mogących spowodować utratę zdrowia lub życia). 

 Przemoc psychiczna – nazywana również zimną, to umyślne agresywne działania, 

wykorzystujące nie tyle siłę fizyczną lecz mechanizmy psychologiczne, powodujące 

zachwianie u ofiary pozytywnego obrazu własnej osoby, obniżenie u niej poczucia 

własnej wartości, pojawienie się stanów lękowych i nerwicowych. Zachowania 

sprawcy mają na ogół charakter poniżający lub budzący poczucie zagrożenia i 

wywołują emocjonalny ból lub cierpienie (m.in.: wyśmiewanie, wyzywanie, krytyka, 

groźby, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami). 

 Przemoc ekonomiczna – przejawia się w uniemożliwieniu dostępu do rodzinnych 

środków finansowych, prowadząc do całkowitego finansowego uzależnienia ofiary 

od sprawcy (np. odbieranie zarobionych pieniędzy, niezaspokajanie materialnych 

potrzeb rodziny, uniemożliwianie podjęcia pracy). 

 Przemoc seksualna – wymuszenie pożycia seksualnego lub nieakceptowanych i 

niechcianych przez ofiarę praktyk seksualnych w celu zaspokojenia potrzeb 

seksualnych sprawcy (np. sprawca stosuje przemoc, grozi użyciem przemocy, żeby 

zmusić ofiarę do stosunku, może zostać skazany za gwałt). 

 Zaniedbanie – stan ciągłego niezaspokajania podstawowych potrzeb fizycznych i 

emocjonalnych osób zależnych. 
 

Formy przemocy: fizyczna, psychiczna, ekonomiczna i seksualna – mogą się 

przenikać, ale każda może też występować osobno. 

Osobami doświadczającymi przemocy domowej są najczęściej kobiety, dzieci, osoby 

starsze lub niepełnosprawne, ale bywają też nimi mężczyźni. 

 

Ponadto szerokie ujęcie problemu pozwala wyodrębnić: 

 typ przemocy, w której sprawcami są dorośli, tj. przemoc wobec partnerki/a, przemoc 

wobec dziecka, 

 typ przemocy, w której sprawcami są dzieci, tj. przemoc wobec rodziców, przemoc 

wobec rodzeństwa, 

 typ przemocy, w której sprawcami mogą być dorośli i dzieci, tj. przemoc wobec osób 

w podeszłym wieku. 

 

4. Fazy cyklu przemocy 
 

Aby móc lepiej zrozumieć, dlaczego osobom doznającym przemocy tak trudno 

zmienić swoją sytuację, ważne jest przyjrzenie się specyfice relacji między osobą stosującą 

przemoc a ofiarą. Zdecydowana większość osób nie doświadcza przemocy w sposób ciągły, 

gdyż przemoc ma tendencję do powtarzania się według określonej, zauważalnej 

prawidłowości. Istnienie tych cykli pozwala także lepiej wyjaśnić proces wiktymizacji osób 

doznających przemocy, a także pojawiający się w ich zachowaniu syndrom wyuczonej 

bezradności. 



W cyklu przemocy występują trzy niezależne fazy, zmienne pod względem swej 

intensywności i czasu trwania: 

1) faza narastającego napięcia – jest to początek cyklu, który charakteryzuje się 

wzrostem napięcia i natężeniem sytuacji konfliktowych, 

2) faza ostrej, gwałtownej przemocy – to druga faza, w której następuje wybuch gniewu 

i wyładowanie agresji; agresja w tej fazie może być zagrażająca dla zdrowia i życia 

ofiary, moment zakończenia aktu przemocy zależy wyłącznie od sprawcy i nie ma 

żadnego związku z zachowaniem ofiary (sygnały jej bólu i cierpienia nie wyciszają 

agresji), 

3) faza „miodowego miesiąca” – to trzecia faza w czasie, w trakcie której sprawca 

wyraża swoją skruchę, okazuje żal, obiecuje, że już nigdy więcej nie skrzywdzi ofiary 

lub po prostu zachowuje się tak, jak gdyby przemoc nigdy nie miała miejsca; faza ta 

jest przemijająca i bez specjalistycznej pomocy kończy się nawrotem przemocy 

spowodowanym ponownym wzrostem napięcia u sprawcy. 

 

Faza „miodowego miesiąca” zatrzymuje ofiarę w sytuacji przemocy, bo łatwo pod jej 

wpływem zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch faz. Prawdziwe zagrożenie, jakie 

niesie ze sobą ta faza jest związane z tym, że przemoc w następnym cyklu zazwyczaj jest 

gwałtowniejsza i za każdym razem narasta. Jeśli już raz doszło do użycia przemocy, będzie 

ona się powtarzać dopóki nie zostanie przerwana, najczęściej przez interwencję z zewnątrz. 

 

 

5. Rola stereotypów i przekonań na temat przemocy domowej 

 

Wiele społeczeństw czy środowisk nie reaguje na problem przemocy w rodzinie, 

wyrażając tym samym przyzwolenie na jej istnienie. Jest to wynikiem funkcjonujących w 

świadomości społecznej stereotypów i przekonań, które głęboko zapuszczają swoje korzenie 

i fałszują rzeczywistość. Stereotypy i mity, czy przekonania usprawiedliwiają stosowanie 

przemocy, służą do ukrycia czy zbagatelizowania problemu, przez co utrudniają prawidłowe 

reagowanie na akty brutalności czy okrucieństwa wobec bliskich. 

Dają sprawcy sygnał o społecznym przyzwoleniu na stosowanie przemocy, umacniają 

w nim poczucie bezkarności, zniewalając ofiarę i zmuszając ją do milczenia. 

 

Z punktu widzenia problemu przemocy w rodzinie za najgroźniejsze uważa się 

stereotypy: 

1. usprawiedliwiające przemoc – np.: „osoby używające przemocy muszą być chore 

psychicznie”, „mnie też bili i wyrosłem na porządnego człowieka”, „jak się ciebie nie 

będą bać, to się z ciebie będą śmiać”, „przemoc jest wtedy gdy są ślady na ciele”, 

„przyczyną przemocy w rodzinie jest alkohol”, „przemoc zdarza się tylko w 

rodzinach z marginesu społecznego”, „to był jednorazowy incydent, który nigdy się 

nie powtórzy”, 

2. przenoszące odpowiedzialność za przemoc na ofiary – np.: „sama sobie winna”, 

„jeśli ktoś jest bity to znaczy, że na to zasłużył”, „widziały gały co brały”, „ofiary 

przemocy w rodzinie akceptują przemoc”, „gdyby ofiara naprawdę cierpiała 

odeszłaby od sprawcy”, „kobieta odpowiada za ognisko domowe”, „gdyby chciała 

naprawdę coś zmienić, to już dawno by to zrobiła”, 

 



3. przekonania izolujące ofiary – np.: „nie mów nikomu co się dzieje w domu”, 

„przemoc w rodzinie to sprawa prywatna, nikt nie powinien się wtrącać”, „policja nie 

powinna interweniować w sprawach rodzinnych”, „gwałt w małżeństwie nie istnieje”, 

„nie ujawnia się tajemnic rodzinnych”, „nie pierze się rodzinnych brudów 

publicznie”, „nie można zmienić swojego przeznaczenia”. 

 

Tymczasem, wiedza naukowa, badania i doświadczenie specjalistów obalają stereotypy 

i dowodzą, iż: 

 przemoc, wykorzystywanie, bicie, krzywdzenie osób bliskich jest przestępstwem, tak 

samo groźnym i podlegającym karze jak przemoc wobec obcych osób, 

 przemoc w rodzinie występuje we wszystkich grupach społecznych, niezależnie od 

poziomu wykształcenia lub statusu społecznego czy materialnego, zdarza się, że lepiej 

wykształceni sprawcy stosują często wyszukane formy przemocy, 

 nie tylko siniaki, złamania czy oparzenia świadczą o przemocy w rodzinie, przemoc ma 

wiele twarzy – to także poniżanie, obelgi, zmuszanie do określonych zachowań, 

grożenie, zastraszanie, 

 nikt nie zasługuje na bicie, krzywdzenie, maltretowanie, niezależnie od tego, co zrobił 

lub powiedział, nie wolno poniżać, bić innych ani się nad nimi znęcać, 

 przemoc domowa to przestępstwo ścigane przez prawo, a nie sprawa rodzinna, 

 ofiary przemocy nie chcą być źle traktowane przez swoich bliskich, starają się bronić 

siebie i innych zagrożonych przemocą członków rodziny, chcą przerwać przemoc, ale 

pozostając w osamotnieniu, często nie potrafią tego zrobić – będąc w opresji działają 

często nieracjonalnie, co prowadzi do nasilenia przemocy, 

 przemoc domowa niemal nigdy nie jest wyjątkowym, pojedynczym wydarzeniem, ma 

tendencję do powtarzania się, niezatrzymana eskaluje i przybiera na sile, 

 nikt nie lubi być poniżanym i bitym, osoby doznające przemocy znajdują się w bardzo 

trudnej sytuacji wypełnionej bólem, cierpieniem, strachem, bezsilnością i poczuciem 

osamotnienia; tkwienie w związku pełnym krzywdzenia wynika między innymi z 

wyznawania tradycyjnych wartości takich jak miłość, trwałość małżeństwa, mylnego 

przeświadczenia, że sprawca jest dobry dla dzieci, gdyż ich nie bije, przekonania o 

zależności ekonomicznej od sprawcy i niemożności samodzielnego funkcjonowania, 

wiary w obietnice sprawcy, że się zmieni, nieracjonalnego obwiniania się za przemoc, 

czy też braku wiedzy na temat miejsca, gdzie może znaleźć bezpieczne schronienie i 

specjalistyczną pomoc, 

 nawet uzależnienie od alkoholu nie zwalnia od odpowiedzialności za działania 

dokonywane pod jego wpływem, alkohol może nasilać przemoc i ułatwia jej 

stosowanie, stanem nietrzeźwości sprawcy próbują usprawiedliwić fakt znęcania się 

nad członkami rodziny, 

 przemoc jest dążeniem do przejęcia pełnej władzy i kontroli nad innymi osobami, nie 

ma żadnych danych wskazujących na istnienie bezpośredniego związku pomiędzy 

przemocą a chorobą psychiczną, 

 przemoc jest poważnym problemem, który niszczy nie tylko osobę, która jej 

doświadcza, ale też innych członków rodziny narażonych na uczestniczenie w aktach 

przemocy, dlatego nie można ukrywać przemocy i pozostawać biernym, 

 przemoc w rodzinie nie jest nikomu przeznaczona, doznawanie przemocy przez lata nie 

oznacza, że tak musi być i że trzeba się z tym pogodzić. 

 

 



6. Skutki przemocy w rodzinie 
 

Przemoc może spowodować oprócz szkód fizycznych również trwałe i rozległe 

następstwa w psychice człowieka. Z powodu wielu następstw takich doświadczeń, cierpią nie 

tylko ci, którzy są ofiarami, ale również bezsilni świadkowie obserwujący akty przemocy, tj. 

najczęściej dzieci. 
 

A. Konsekwencje doświadczania przemocy przez osoby dorosłe: 

 poważne obrażenia ciała, 

 wzrost częstości objawów związanych ze stresem (bóle głowy, żołądka, pleców), 

 przygnębienie, smutek, obojętność, popadanie w depresję, niepokój, 

 niekontrolowane wybuchy płaczu, śmiechu czy agresji, 

 zmienność nastrojów, decyzji, 

 lęk przed bliskością, nieufność, poczucie zagrożenia, niska samoocena, 

 kłopoty z zasypianiem, koszmary nocne, kłopoty z koncentracją, 

 zaprzeczanie, obwinianie się, bezradność, adaptacja do przemocy. 
 

B. Konsekwencje doświadczanie przemocy przez dzieci, które mogą wystąpić: 

 obrażenia cielesne, 

 życie w poczuciu ciągłego strachu i zagrożenia, 

 brak poczucia bezpieczeństwa i stabilności środowiska wychowawczego, 

 liczne schorzenia psychosomatyczne, 

 maltretowanie psychiczne może prowadzić do nieprzystosowania interpersonalnego 

(niski poziom kompetencji społecznych, trudności w kontaktach z rówieśnikami), 

deficytów intelektualnych (w zakresie możliwości poznawczych, rozwiązywania 

konfliktów i kreatywności), problemów afektywno-behawioralnych (agresja, 

samoponiżanie, lęk, wstyd i poczucie winy, wrogość i gniew, pesymizm 

i negatywizm), 

 wykorzystywanie seksualne prowadzi do wysokiego poziomu agresji, poczucia 

osamotnienia, myśli samobójczych, zaburzeń snu, nadpobudliwości, agresji. 
 

Niezwykle istotne jest podkreślenie, iż konsekwencje stosowania przemocy ujawniają 

się często również po długim czasie, kiedy dziecko dorasta lub też już w jego dorosłym 

życiu. Odroczone skutki przemocy objawiają się w postaci różnych form niedostosowania 

społecznego (tj. trudności w nauce, wagarowanie, ucieczki z domu, udział w nieformalnych 

młodzieżowych grupach przestępczych, wysoki poziom agresji, nadużywanie alkoholu, 

branie narkotyków, itp.). 

Ponadto, zachowania przemocowe są dziedziczone i powielane. Młodzi chłopcy 

wychowujący się w rodzinach, gdzie mężczyzna znęca się nad kobietą, uczą się agresji 

wobec kobiet, dziewczynki zaś postrzegają bicie, maltretowanie i wykorzystywanie jako 

elementy wpisane w rolę kobiety. 
 

C. Społeczne konsekwencje doświadczania przemocy: 

 przemoc domowa jako siła niszcząca cały system rodzinny niesie ze sobą ryzyko 

dziedziczenia przez dzieci zachowań przemocowych i powielania ich w dorosłym 

życiu, 

 niezwalczana przemoc przybiera na sile, utrwala się niosąc konsekwencje dla 

uwikłanych w nią rodzin i dla całego społeczeństwa. 
 

Realizacja tego programu ma na celu kompleksową pomoc tym podmiotom. 



Rozdział III 
 

Diagnoza problemu przemocy w rodzinie w Gminie Końskowola.  
 

W naszej gminie przemoc w rodzinie jest problemem trudnym do zbadania, ponieważ 

agresja ze strony osób najbliższych jest wstydliwie ukrywaną tajemnicą. W latach 2008–

2010 zanotowano jedynie 3 przypadki pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej z uwagi na 

przemoc. Wydawać by się więc mogło, że przemoc w rodzinach na terenie gminy jest tylko 

zjawiskiem marginalnym. Jednak statystyki krajowe świadczą, że w każdym roku może nie 

znacząco, ale jednak wzrasta liczba interwencji dotyczących przemocy w rodzinie. Stale 

widoczna jest natomiast niechęć ofiar przemocy do uruchamiania procedury „Niebieskiej 

Karty”. Wiadomo, że głównym celem Niebieskich Kart jest rozpoznawanie przemocy i 

usprawnianie pomocy oferowanej przez przedstawicieli różnych służb w środowisku 

lokalnym oraz tworzenie warunków do systemowego i interdyscyplinarnego modelu pracy z 

rodziną dotkniętą przemocą. Niebieskie karty uruchamia nie tylko policja, ale również 

Ośrodek Pomocy Społecznej. W Gminie Końskowola w 2008r. Ośrodek Pomocy uruchomił 

1 procedurę, mimo iż pracownicy socjalni informują każdorazowo o takich możliwościach w 

przypadkach podejrzeń o przemoc. Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

w oparciu o zawarte analizy, winien doprowadzić do tego, aby ofiary i świadkowie przemocy 

mieli świadomość, że mogą liczyć na pomoc instytucji do tego powołanych i nie zostaną 

pozostawione same sobie z problemem. 
 

 

Rozdział IV 
 

Założenia gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie w Gminie Końskowola. 
 

1. Najważniejsze jest bezpieczeństwo ofiary. 

2. Nie ma usprawiedliwienia przemocy, bez względu na to, co zrobiła ofiara. 

3. Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka. 

4. Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej. 

5. Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, bez tego pomoc jest nieskuteczna. 

 

 

Rozdział V 
 

Cele gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie w Gminie Końskowola: 

1. Dostarczenie rzetelnej informacji o zjawisku przemocy (jakie zachowania są 

przemocą, kto uczestniczy w przemocy). 

2. Dostarczenie rzetelnej informacji o konsekwencjach stosowania przemocy przez 

sprawcę. 

3. Poinformowanie zarówno osoby doznające przemocy, jak i osoby stosujące przemoc 

o możliwościach szukania pomocy. 

4. Wyszkolenie odpowiedniej kadry pracującej z rodziną, gdzie występuje przemoc. 

5. Zdiagnozowanie sytuacji rodzinnej pod kontem bezpieczeństwa i potrzeb rodziny. 

6. Zapewnienie bezpieczeństwa członkom rodziny, gdzie występuje przemoc. 

7. Uruchomienie wszelkich procedur na rzecz dobra dziecka w tej rodzinie. 

8. Kompleksowa pomoc rodzinom uwikłanym w przemoc domową. 



Rozdział VI 

 

Realizatorzy programu: 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskowoli, 

 Powiatowa Komenda Policji w Puławach 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 Przedstawiciel placówek oświatowych  

 Służby Kuratorskie przy Sądzie Rejonowym w Puławach, 

 Lekarze rodzinni prowadzący praktyki na terenie Gminy Końskowola, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Puławach 

 

 

Rozdział VII 

 

Działania: 

 

1. Powołanie przez Wójta Gminy Zespołu interdyscyplinarnego. 

2. Szkolenia pracowników socjalnych, pracowników służby zdrowia, członków gminnej 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Zespołu interdyscyplinarnego w 

zakresie rozpoznawania zjawiska przemocy oraz świadczenia pomocy ofiarom 

przemocy domowej (jak udzielać wsparcia, w jaki sposób kierować ofiarę przemocy 

do różnych instytucji, wzmacnianie konsekwentnych zachowań i postaw). 

3. Systematyczna edukacja społeczności Gminy poprzez lokalną prasę, która ma przede 

wszystkim na celu odkłamanie mitów, stereotypów utrudniających pomaganie, a 

także pokazywanie możliwości udzielenia pomocy. Drukowanie ulotek, plakatów 

zawierających te informacje, spotkania z rodzicami uczniów szkół gminnych, gdzie 

zostanie omówione zjawisko przemocy i sposoby walki z nim. 

4. Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach 

swojej działalności dokona analizy wniosków składanych do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o leczenie odwykowe pod kątem 

informacji o przemocy domowej, z wynikami analizy zapozna pozostałych członków 

zespołu interdyscyplinarnego. 

5. Przyjmowanie przez realizatorów programu wszystkich wniosków dotyczących 

przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu powstrzymanie 

przemocy wg schematu określonego w gminnym programie przeciwdziałania 

przemocy. 

6. Tworzenie przez realizatorów programu własnych dokumentów potwierdzających 

występowanie przemocy domowej, takich jak: notatki służbowe wynikające 

z obserwacji, rozmów z różnymi osobami, protokołów z rozmów z ofiarami 

przemocy domowej i członkami ich rodzin. 

7. Prowadzenie rozmów z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinie – zgodnie z 

zapisami Niebieskiej Karty. 

8. Udzielanie kompleksowej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie (prawnej, 

medycznej, socjalnej, kierowanie do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Puławach, 

wnioskowanie o lokale socjalne dla „uczestników” przemocy). 

 

 

 



Rozdział VIII 

 

Wydatki związane z realizacją programu i monitoring realizacji. 

1. Wydatki związane z realizacją gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Końskowola będą 

ustalane corocznie w ramach środków własnych jednostki. 

2. Ze źródeł zewnętrznych – środki z budżetu państwa. 

3. Ewaluacja i monitoring programu przeprowadzona będzie poprzez opracowanie 

rocznego sprawozdania przedkładanego Wójtowi Gminy Końskowola do 30 czerwca 

roku następującego po roku, którego sprawozdanie dotyczy.  

  

 


